
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a ) Hotărârea Consiliului local nr.42/.2015 privind completarea şi modi carea inventarului bunurilor
care aparţin domeniului public al Comunei Crucea, judeţul Constanţa ,

b) art.98, art.106, art.129 alin.(1) , alin.(2) lit.c) ,art.286 alin.(4) , art.287 lit.(b) și art.289 din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi cările și completările
ulterioare,

c) declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei din care reiese  că bunurile  în
cauză nu fac obiectul unor litigii la momentul adoptării hotărârii,

Luând act de:

ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local nr. 42/2015 privind completarea , modificarea inventarului
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Crucea

nr. 80 din 26.08.2021

art. 15 alin.(2), art.120 alin.(1) și alin (2), art.121 alin.(1) și alin. (2) și art.138 alin. (1) și alin. (4) din
Constituția Romaniei ,republicată; 

a)

art. 3 și 4 din Carta europeana a autonomiei locale , adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985
ratificată prin Legea nr.199/1997;

b)

art. 7 alin.(2) din Codul civil al Romaniei , adoptat prin Legea nr.287/2009 republicat cu modi carile
si completarile ulterioare,

c)

referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Crucea , inițiatorul proiectului de hotărâre,a)
raportul compartimentului  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului ,b)
planurile de amplasament și delimitare a imobilelor executate de PFA Bandraburu Aurel,c)
procesul verbal al comisiei speciale de inventariere intocmit ca urmare a lucrărilor de cadastrare în
vederea intabulării dreptului de proprietate al comunei , prin care se ia act de modi carea datelor
de identificare a drumurilor comunale DC 65 și DC 66   cuprinse  în inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al comunei Crucea , inventar însușit prin Hotărârea Consiliului local nr.43/2011 și
modificat si completat prin  Hotărârea Consiliului local nr.42/2015,

d)

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se  aprobă modi carea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei
Crucea, județul Constanța , prin modi carea  datelor de identi care a drumurilor comunale DC 65 și DC
66, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 - Primarul comunei Crucea , prin compartimentul contabilitate , va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.



INIȚIATOR PROIECT:
Iulian TUDORACHE

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CRUCEA,

Reveicuța GURGU

Art.3 - Secretarul general al comunei Crucea comunică prezenta hotărâre Primarului comunei,
Compartimentului urbanism, Compartimentului contabilitate şi Instititiei Prefectului - Judeţul Constanţa. 


	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local nr. 42/2015 privind completarea , modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Crucea
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA
	adoptă prezenta hotărâre:



